

1/26 第23回定例理事会開催

【議決事項】

●第25回通常総代会の日時・場所の決定および総代会の議案予定項目決定の件

第25回通常総代会を、2017年6月13日(火)10時より京王プラザホテルにて開催することを議決しました。

●パルシステム東京第八次中期計画(2017年度～2019年度)承認の件

組合員・役員アンケートや総代からの意見を踏まえ、「パルシステム東京第八次中期計画」を議決しました。

●【第25回通常総代会議案第一次案】の決定および第2回総代会議招集の件

第25回通常総代会の議案第一次案を決定するとともに、「第2回総代会議」の開催を議決しました。

●2017年度機関運営日程承認の件

2017年度の総代会、総代会議、理事会など会議日程を議決しました。

●2017年度パルシステム東京震災復興支援基金 助成額決定の件

「生活協同組合パルシステム東京震災復興支援基金(以下、「パル未来花基金」)の2017年度助成限度額を規則にもとづき400万円とすることを議決しました。

●パルシステム東京平和カンパ規則改定の件

当組合で制定している「生活協同組合パルシステム東京 平和カンパ規則」の名称を「生活協同組合パルシステム東京国際協力平和カンパ規則」に変更するとともに、現金やポイントによる「平和カンパ」に、物資カンパ「書き損じハガキ等回収キャンペーン」を加えることを議決しました。

2/18 地震・津波・原発事故…福島避難者に、さらに住宅問題も

原発事故後、避難区域ではないが自主的に避難した人たちの住宅無償提供が、3月で打ち切りに。東京都など、独自に支援する自治体も広がっているものの、十分ではありません。この問題を考える「原発事故自主避難者の住まいを奪うな! 2・18さようなら原発緊急集会」が、パルシステム東京も参加する「さようなら原発1000万人アクション実行委員会」の主催で開催されました。

が2000世帯以上あります。現状を報告。続いて避難者が、「新たに多額の家賃を要求された人や、避難者には貸せないと言われた人もいます」など、不安な思いを訴えました。



主催団体を代表し、「私たちが脱原発を実現できなかったことが、避難者たちの今の苦勞につながっている」と話し、ジャーナリストの鎌田慧さん(右端)

パルシステム東京 data 1年 データ 総事業高 55億2,821万円 組合員数: 46万7,526人 予算比98.0% 予算未達成

リユース・リサイクル回収率 81.1%↑ (※回収率は2016年4月～2017年1月の回収率・供給量)

商品カテゴリー 81.1%↑

紙パック 76.3%↑

資源プラスチック類 35.3%↑

リユースびん 61.8%↑

ABパック ヨーグルトパック 41.8%↑

お料理セットトレイ 69.9%↓

お米袋 36.2%↑

はじめませんか エコライフ! pal-system コラボライフ! ※詳しくはパルシステム東京ホームページから

くらしの相談ダイヤルに届いた みんなの疑問Q&A

Q 専業主婦で、年金保険料を払っていません。将来もらえないのでしょうか?



A 夫が会社員や公務員(第2号被保険者)であれば、第3号被保険者となるため、納付は不要で年金が受け取れます。

また、平成29年の8月からは受給に必要な納付期間が10年に短縮されるため、「第3号被保険者の期間=10年間」だけでなく、「独身時代に加入していた厚生年金の期間+第3号被保険者の期間=10年以上」になれば、基礎年金と厚生年金が受け取れます。

※このほか、加入期間でなく「合算対象期間=カラ期間」というものも含めて10年になれば、受給資格あり。



Q 将来、私たち夫婦は、いくらくらいの年金をもらえるのでしょうか?

A 夫婦の加入期間や年収額などで異なります。日本年金機構の統計(平成26年)によると、平均の支給額(月額)は、夫婦で22万円になります。

ただ、現制度では将来的に減っていく可能性があります。厚生労働省は、平成28年の消費者物価指数が0.1%下落したことから、平成29年4月分(受取は6月)の支給額を0.1%引き下げました。



Q 現在パート勤めです。今は扶養控除内ですが、年金額を増やすため、厚生年金に加入して働こうか迷っています。

A 年金支給額は増えますが、現時点の支出が多くなる可能性があります。ライフプランに合わせた選択が必要です。

ご自身の社会保険料の納付や、夫の収入にかかる税金が高く、支出が増える可能性があります。

「今の支出負担が多くても、将来の年金を少しでも増やしたい」「教育費がかかる時期なので、支出は抑えたい」など、家庭のライフプランに合わせて、ご自身で考えることが大切です。

監修: いい社会保険労務士事務所、一般社団法人「くらしサポート・ウィズ」取材は2017年3月6日現在

くらしの相談ダイヤル 0570-055-656

受付時間 月曜日～金曜日 10:00～16:00 (土・日・祝休み)

03-6205-6720 (ナビダイヤルで通じないとき)

今さら聞けない、くらしの困りごとや悩み、おつきあいや金銭に関することなど、なんでもお気軽にお電話ください。相談は無料です。ただし、通話料はかかります。

■問い合わせ先 一般社団法人 くらしサポート・ウィズ 〒169-0072 東京都新宿区大久保2-3-4 光新館ビル4階

主婦歴、十数年 私の年金っていくらになるの?

- 年金は、時勢や諸条件によって減額される可能性も!
- 年金受給額は、一人ひとり違うもの。「私の年金」にもっと関心を
- くらしの相談ダイヤルを活用してライフプランを考えよう

今月のキーワード

公的年金



漫画/小犬丸伸子

3年ぶりにまた引き下げられた年金受給額や、25年→10年に短縮された受給資格期間など、公的年金制度は刻々と変化しています。

また少子高齢化により、現状の制度が将来的に維持できるかも危惧されます。制度が破綻すれば困窮者が増えるのは確実です。今後はそんな公的年金について、知っておきたいキホンを紹介しましょう。

年金制度の基礎知識

公的年金制度とは、いま働いている世代が支払った保険料を高齢者などの年金給付に充てるという、「世代と世代の支え合い」を基本とした財政方式です。

日本は、20歳以上60歳未満のすべての人が加入する国民年金と、会社員や公務員が加入する厚生年金などによる、いわゆる「2階建て」と呼ばれる構造になっています。

ライフプランを考えるきっかけに

私たちは自分や家族の加齢、障がい、死亡など、さまざまな要因で自立した生活が困難になる可能性があります。年金制度は、これらのリスクに社会全体であらかじめ備え、生涯を通じた保障を実現するために存在します(右下参照)。なかなか身近に感じることが少ない年金ですが、働き方によって、受け取れる年金額は一人ひとり違います。

将来のライフプランにも、影響を及ぼす年金。制度内容などをよく知り、「私の年金」を確認しておくことが大切です。

年金受給額を確認する 3つの方法

- 1 毎年、誕生日に「ねんきん定期便」というハガキ、または封書が届くので、確認できます。姓や職業が変わった方はとくに慎重に「もれ」や「誤り」がないか確認が必要です。
 - 2 「ねんきんダイヤル」に電話して確認できます。また日本年金機構ホームページの【ねんきんネット】というサービスに利用登録すれば、自分の年金に関する最新の情報が手に入ります。
 - 3 年金事務所にて年金手帳と身分証明書を持って行くと、その場で年金記録を調べてくれます。代理人(家族含む)の場合は、委任状と代理人の身分証明書が必要です。
- 人により状況が違うので詳細を知りたい方は、年金事務所にお問い合わせください。

公的年金の給付の種類

公的年金には、老齢給付以外にも、障害給付や遺族給付があります。受給資格があれば高齢者に限らず受給することができます。

	基礎年金	厚生年金
老齢	老齢基礎年金 保険料を納めた期間などに応じた額	老齢厚生年金 保険料を納付した期間や賞金 ^{※1} に応じた額
障害	障害基礎年金 障害等級 ^{※2} に応じた額	障害厚生年金 賞金 ^{※1} や加入期間、障害等級 ^{※2} に応じた額
遺族	遺族基礎年金 老齢基礎年金の満額に、子の数に応じて加算した額	遺族厚生年金 亡くなった方の老齢厚生年金の3/4の額

※1 賞金は、正則には「平均標準報酬額」といい、厚生年金への加入期間中の給与と賞与(ボーナス)の平均額のことをいいます。
※2 障害厚生年金1、2級受給者は、同時に障害基礎年金を受給できます。